
GABINETE DO MINISTRO 
<!ID1176995-1> 

PORTARIAS Nº 411 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2008 
 
O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições estabelecidas nos 
arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4º do Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, e considerando as 
informações constantes dos processos relacionados no Anexo Único desta Portaria, resolve: 
 
Art. 1º Deferir o retorno ao serviço no quadro de pessoal da Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU, dos empregados 
constantes do Anexo Único desta Portaria. 
 
Art. 2º Cabe à CBTU notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao serviço, conforme determina o §1º do 
art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007. 
 
Art. 3º Os empregados deverão se apresentar à CBTU no prazo de trinta dias, contados da notificação a que se refere o artigo 
anterior. 
 
Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao direito de retornar ao 
serviço. 
 
Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado na CBTU. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PAULO BERNARDO SILVA 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CPF  Nome  Processo n º 
739.420.497-91 ALDIR DE OLIVEIRA SOUZA  04599.504944/2004-61 
257.087.757-34 ANTÔNIO CARLOS DO NASCIMENTO  04599.503623/2004-40 
362.620.807-91 DELRUI DA COSTA OLIVEIRA  04599.504922/2004-00 
339.408.437-68 EDSON NEPOMUCENO DA SILVA  04599.504507/2004-48 
584.078.637-34 FERNANDO SILVA DOS SANTOS  04599.503658/2004-89 
333.901.507-49 GILBERTO MARQUES DA SILVA  04599.504968/2004-11 
541.669.937-04 GILMAR PEDRO DE OLIVEIRA  04599.504493/2004-62 
635.525.747-00 HÉLIO SIMAS  04599.502351/2004-61 
601.822.967-68 JADILSON NASCIMENTO SILVA  04599.504383/2004-09 
442.082.607-00 JAIRO ANTÔNIO DE SOUZA  04599.505170/2004-96 
590.687.367-87 JOÃO LUIZ DA SILVA  04599.504966/2004-21 
426.708.967-15 JOEL DE SOUZA RAMOS  04599.504294/2004-54 
309.322.037-87 JOSÉ ALAIM DA SILVA  04599.504818/2004-15 
464.432.907-04 JOSÉ DA CONCEIÇÃO VIEIRA  04599.505354/2004-56 
491.434.177-87 JOSÉ RICARDO NUNES  04599.504384/2004-45 
392.371.337-15 LUIZ CARLOS RAMOS DA SILVA  04599.504435/2004-39 
410.983.157-15 LUIZ EDUARDO FIGUEREDO DE MELLO  04599.504499/2004-30 
626.882.787-20 NEY DE FREITAS LOUREIRO  04599.504973/2004-23 
464.560.237-34 NILTON ANTONIO RODRIGUES DOS SANTOS  04599.504511/2004-14 
331.635.537-53 PAULO ROBERTO FERREIRA  04599.503603/2004-79 
549.297.257-04 ROBERTO CARVALHO DE CASTRO  04599.505105/2004-61 
809.298.007-10 ROBERTO RIBEIRO DA SILVA  04599.504876/2004-31 
666.887.607-20 ROBSON DE ARAÚJO  04599.502305/2004-61 
396.511.937-00 SIRLEI DIAS DOS SANTOS  04599.503601/2004-80 
666.727.167-34 VALTER GOULART DE CAMPOS  04599.504443/2004-85 
660.575.907-91 VALTER RIBEIRO DA SILVA  04599.503774/2004-06 

 
D.O.U.; 31/12/2008 

Seção 2 
Página: 67 


